
АДМИНИСТРАЦИЯ МАСЛЯИИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /-/ 2020

О внесении изменений в постановление 
администрации Маслянинского района 
Новосибирской области от 02.10.2019 №595-па 
«Об утверждении Плана мероприятий по развитию 
конкуренции в интересах потребителей на рынке 
товаров и услуг на территории Маслянинского района 
Новосибирской области на 2019-2022 годы»

В соответствии с Перечнем поручений Президента Российской Федерации 
от 15.05.2018 № Пр-817 ГС, постановлением Губернатора Новосибирской 
области от 05.10.2020 №176, и в целях развития конкуренции в интересах 
потребителей на рынке товаров и услуг на территории Маслянинского района 
Новосибирской области,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Плана мероприятий по развитию конкуренции в интересах 
потребителей товаров и услуг на территории Маслянинского района 
Новосибирской области на 2019-2022 годы», утвержденный постановлением 
администрации Маслянинского района Новосибирской области от 02.10.2019 
№595-па изменения, изложив его в новой редакции согласно приложению к 
настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в вестнике официальных 
документов администрации и Совета депутатов Маслянинского района 
Новосибирской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
первого заместителя 
Новосибирской области К

Глава Маслянинского райе 
Новосибирской области

Маслянинского района

П.Г. Прилепа

Михалева 23-124



           Приложение 
          к постановлению администрации 

       Маслянинского района  
Новосибирской области  

        от 13.11.2020  № 528-па 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

по развитию конкуренции в интересах потребителей на рынках товаров и услуг 
на территории Маслянинского района Новосибирской области 

 
I. Мероприятия по развитию конкуренции при реализации сельскохозяйственной продукции 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1. Мониторинг и анализ ценовой ситуации на 
агропродовольственном рынке 
Маслянинского района 

Управление сельского 
хозяйства администрации 

Маслянинского района 

Еженедельно, 
аналитическая 
записка 

Контроль за ценовой ситуацией на 
агропродовольственном рынке 

2. Поддержка сельхозтоваропроизводителей 
в сбыте произведенной ими 
сельскохозяйственной продукции за счёт 
их привлечения к участию в сезонных 
сельскохозяйственных ярмарках 

Управление сельского 
хозяйства  администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Увеличение объёмов сбыта 
сельскохозяйственной продукции. 

3. Привлечение заинтересованных лиц к 
участию в конкурсном отборе 
крестьянских (фермерских) хозяйств в 
Новосибирской области на право 
получения государственной поддержки на 
создание и развитие крестьянских 
(фермерских) хозяйств 

Управление сельского 
хозяйства администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Увеличение числа крестьянских 
(фермерских) хозяйств. 

4. Проведение информационно-
консультационных мероприятий 

Управление сельского 
хозяйства администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Повышение уровня 
информированности о мерах и формах 
государственной поддержки 
сельскохозяйственных предприятий, 
индивидуальных предпринимателей и 
крестьянских (фермерских) хозяйств 



5. Разработка мер материального и 
морального стимулирования производства 
и реализации сельскохозяйственной 
продукции в личных подсобных 
хозяйствах 

Управление сельского 
хозяйства администрации 

Маслянинского района 

ежегодно Привлечение большего числа 
подсобных хозяйств в торговлю 

 
 

II. Мероприятия по развитию конкуренции на потребительском рынке 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1. Проведение сезонных расширенных 
продаж продукции сельского хозяйства, 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности. 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района, 
руководители предприятий 

сельскохозяйственных, 
промышленных, торговых 

предприятий, 
индивидуальные 
предприниматели 

2019-2022 (март, 
сентябрь-октябрь, 
декабрь) 

Увеличение объемов продаж 
продукции сельского хозяйства, 
пищевой и перерабатывающей 
промышленности 

2. Организация ежедневной работы 
универсальной розничной ярмарки, 
предоставление бесплатных мест 
производителям сельскохозяйственной 
продукции, выращенной в личных 
подсобных хозяйствах. 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района, 
управляющая компания 

(ПО «Общепит»  
Маслянинского района) 

2019-2022 Расширение фермерских хозяйств за 
счет увеличения объемов продаж и 
сокращения издержек на плату по 
аренде 



3. Организация участия 
товаропроизводителей Маслянинского 
района в оптово-розничных 
универсальных ярмарках. 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района, 
руководители предприятий 

сельскохозяйственных, 
промышленных, торговых 

предприятий, 
индивидуальные 
предприниматели 

2019-2022 Увеличение объёмов продаж у 
товаропроизводителей 
Маслянинского района и расширение 
рынка сбыта продукции 

4. Реализация комплекса мер, направленных 
на организационную (предоставление 
земельных участков под строительство 
торговых объектов), информационную 
(предоставление информации о свободных 
помещениях, предоставляемых в аренду), 
консультационную поддержку 
хозяйствующим субъектам при создании 
торгового объекта. 

Структурные 
подразделения 
администрации  

Маслянинского района 

2019-2022 Создание условий для ведения 
предпринимательской деятельности в 
сфере потребительского рынка 

5. Содействие в повышении уровня 
профессиональной подготовки и 
квалификации работников 
потребительской сферы 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 
торговли и земельных 
отношений администрации 
Маслянинского района 

2019-2022 Повышение грамотности 
руководителей торговых объектов в 
области торговой деятельности, 
консультирование по вопросам 
изменений в законодательстве, 
регламентирующем торговую 
деятельность 

 
III. Мероприятия по развитию конкуренции туристических услуг 

 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1. Участие в международной выставке 
«Путешествие и туризм» 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

2019-2022 Привлечение большего числа 
туристических фирм на территорию 

Маслянинского района 



Маслянинского района, 
главный специалист по 
природным ресурсам и 

охране окружающей среды 
администрации 

Маслянинского района. 
МБУК «Молодежный центр 

Маслянинского района 
НСО» 

2. Мониторинг туристических объектов и 
достопримечательностей, расположенных 

на территории Маслянинского района. 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района, 
главный специалист по 
природным ресурсам и 

охране окружающей среды 
администрации 

Маслянинского района. 
МБУК «Молодежный центр 

Маслянинского района 
НСО» 

2019-2022 Выявление приоритетных 
направлений развития туризма 

3. Оказание информационной и 
консультационной поддержки 

хозяйствующим субъектам, оказывающим 
туристические услуги. 

Структурные 
подразделения 
администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Повышение информированности 
хозяйствующим субъектам, 

оказывающим туристические услуги 

IV. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке услуг по перевозке пассажиров наземным транспортом 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1. Определение перевозчиков пассажиров 
наземным транспортом на 

муниципальных маршрутах 
осуществляется по итогам проведения 

конкурсных процедур. 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Усиление конкурентной борьбы среди 
перевозчиков 

 
 



V. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке выполнения работ по благоустройству городской среды 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1 Подготовка информационной базы об 
организациях, осуществляющих 
деятельность на рынке благоустройства 
городской среды, включая информацию о 
наличии хозяйствующих субъектов с 
государственным или муниципальным 
участием, находящихся на данном рынке 
 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района. 
Муниципальные 

образования 
Маслянинского района 

2019-2022 Наличие актуальной информации о 
количестве и формах собственности 
организаций, находящихся на рынке 
благоустройства городской среды 
субъекта 

2 Разделение закупаемых работ (услуг) на 
рынке выполнения работ по 
благоустройству городской среды на 
большее количество лотов с уменьшением 
объема работ при условии сохранения 
экономической целесообразности такого 
уменьшения. 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района. 
Муниципальные 

образования 
Маслянинского района 

2019-2022 Увеличение количества организаций 
частной формы собственности на 
указанном рынке 

 
VI. Мероприятия по развитию конкуренции на рынке строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и 

дорожного строительства 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1 Анализ допускаемых заказчиками 
нарушений при проведении  
муниципальных закупок на строительство 
объектов капитального строительства и 
учет результатов данного анализа при 
формировании документаций на 
проведение закупок 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Снижение количества нарушений при 
проведении закупок на строительство 
объектов капитального строительства, 
обеспечение равного доступа 
участников на товарный рынок 

2 Обеспечение предоставления  
муниципальных услуг по выдаче 
градостроительного плана земельного 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 

2019-2022 Снижение административной нагрузки 
при прохождении процедур в сфере 
строительства 



участка исключительно в электронном 
виде. 

администрации 
Маслянинского района 

3 Обеспечение предоставления  
муниципальных услуг по выдаче 
разрешения на строительство, а также 
разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию исключительно в 
электронном виде. 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Снижение административной нагрузки 
при прохождении процедур в сфере 
строительства 

4 Обеспечение опубликования и 
актуализации на официальных сайтах 
rgu.nso.ru и Maslyanin.nso.ru в 
информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» административных 
регламентов предоставления  
муниципальных услуг по выдаче 
градостроительного плана земельного 
участка, разрешения на строительство и 
разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию. 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района. 
Отдел экономического 

развития, 
промышленности, торговли 

и земельных отношений 
администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Повышение информированности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на 
данном рынке 

5 Создание информационной системы 
обеспечения градостроительной 
деятельности регионального уровня в 
электронном виде с функциями 
автоматизированной информационно-
аналитической поддержки осуществления 
полномочий в области градостроительной 
деятельности, позволяющей в том числе 
осуществлять подготовку, согласование, 
утверждение правил землепользования и 
застройки, проекта планировки 
территории, проекта межевания 
территории, градостроительного плана 
земельного участка, разрешения на 
отклонение от предельных параметров 
разрешенного строительства, 
реконструкции объектов капитального 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района. 
 

2019-2022 Повышение информированности 
хозяйствующих субъектов, 
осуществляющих деятельность на 
данном рынке, осуществление 
информационно-аналитической 
поддержки осуществления полномочий 
в области градостроительной 
деятельности. 
Снижение административных барьеров 



строительства, разрешения на условно 
разрешенный вид использования 
земельного участка или объекта 
капитального строительства, разрешения 
на строительство, заключения органа 
государственного строительного надзора 
(в случае, если предусмотрено 
осуществление государственного 
строительного надзора) о соответствии 
построенного, реконструированного 
объекта капитального строительства 
требованиям проектной документации, 
разрешение на ввод объекта в 
эксплуатацию. 
 

 
VII. Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» 
 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1 Обеспечение современными услугами 
связи жителей и юридических лиц в 
населенных пунктах Маслянинского 
района Новосибирской области с 
численностью населения от 250 человек в 
рамках региональных программ. 

Отдел архитектуры, 
строительства, транспорта 

и дорожного хозяйства 
администрации 

Маслянинского района. 

2020-2022 Предоставление современных услуг 
связи в населенных пунктах 
Новосибирской области с численностью 
от 250 человек. 

 
VIII. Рынок кадастровых и землеустроительных работ 

№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1 Обеспечение выявления правообладателей 
ранее неучтенных объектов недвижимого 
имущества и вовлечение их в налоговый 
оборот. 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района. 

2020-2022 Вовлечение в налоговый оборот ранее 
неучтенных объектов недвижимости и 
земельных участков. 



Муниципальные 
образования 

Маслянинского района 
 

IX. Мероприятия, направленные на развитии конкуренции на всех типах рынков 
№ 
п/п 

Наименование мероприятия Ответственный 
исполнитель 

Срок исполнения Ожидаемый результат 

1. Размещение в сети «Интернет» на 
официальном сайте администрации  

Маслянинского района муниципальных 
правовых актов Маслянинского района в 

области развития конкуренции 

Отдел юридической 
службы и труда, отдел 

организационно-
контрольной и кадровой 
работы администрации 
Маслянинского района 

2019-2022 Повышение информированности 
хозяйствующих субъектов 

Маслянинского района в области 
развития конкуренции 

2. Ведение реестра субъектов малого и 
среднего предпринимательства 

Маслянинского района- получателей 
финансовой поддержки в рамках 

действующей муниципальной программы 
«Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства в Маслянинском 
районе»  

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Обеспечение  открытости мероприятий 
по поддержке предпринимательства 

3. Оказание консультационных и 
информационных услуг в рамках 

функционирования информационно-
консультационного пункта для субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

Маслянинского района 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Повышение компетенции в ведении 
предпринимательской деятельности у 

малого и среднего бизнеса 

4 Увеличение доли закупок у субъектов 
малого и среднего предпринимательства 

для муниципальных нужд Маслянинского 
района 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района 

  
2019-2022  

Расширения рынка сбыта товаров, 
работ, услуг для субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 



5 Проведение закупок малого объема через 
систему «электронный магазин» для 

муниципальных нужд Маслянинского 
района 

Отдел экономического 
развития, промышленности, 

торговли и земельных 
отношений администрации 

Маслянинского района 

2019-2022 Расширения рынка сбыта товаров, 
работ, услуг для субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

 
 


	528копия
	Актуализированная Дорожная карта по раз. конк. 2019-2022

